
REGIONE EMILIA-ROMAGNA

GIUNTA REGIONALE

Atto del Presidente: DECRETO   n° 166 del 22/07/2016

Num. Reg. Proposta: PPG/2016/160 del 11/07/2016

Oggetto: DICHIARAZIONE DI DECADENZA DI FABRIZIO MATTEUCCI DA COMPONENTE
DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  E NOMINA IN SOSTITUZIONE DI
MICHELE DE PASCALE, AI SENSI DELL'ART. 5, C.1  DELLA L.R. N. 13/2009 E
SUCC. MODIFICHE. CONFERMA DEL SINDACO DI BOLOGNA VIRGINIO
MEROLA E  DEL SINDACO DI RIMINI ANDREA GNASSI.

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 22/07/2016

pagina 1 di 6



PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 9 ottobre 2009, n. 13 “Istituzio-
ne del Consiglio delle Autonomie locali” e ss.mm.;

Visti in particolare:

- l’art. 2, c. 1 della citata legge che dispone che
“ il CAL è così composto:

a) il Sindaco della Città metropolitana di Bologna;
b) i  Presidenti delle Province;
c) i Sindaci dei Comuni capoluogo e dei Comuni con più

di 50.000 abitanti;
d) 18 Sindaci designati con le modalità indicate nel c.

2”;

- l’art. 5 c. 1 che dispone che "I componenti del CAL deca-
dono nell’ipotesi di cessazione, per qualsiasi causa,
dalla carica di Sindaco o di Presidente di Provincia
o di Presidente di Unione di Comuni. La decadenza è di-
chiarata, su proposta del Presidente del CAL, dal Pre-
sidente della Regione con proprio decreto, che provve-
de altresì a designare il nuovo Sindaco o il nuovo Presi-
dente di Provincia. Qualora decada un Presidente di Unio-
ne, si procede alla sua sostituzione secondo quanto pre-
visto all'art. 2, comma 2. Il Presidente della Regione,
su  richiesta  del  Presidente  CAL,  provvede  con  decreto
alla nomina;

Richiamato il proprio decreto n. 87 del 07/05/2015,
relativo alla ricostituzione del Consiglio delle Autonomie
locali e alla nomina dei componenti di diritto, nelle perso-
ne dei signori:

 Virginio Merola Sindaco di Bologna e della Città metro-
politana

 Tiziano Tagliani Sindaco di Ferrara e Presidente della

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Provincia di Ferrara

 Filippo Fritelli Presidente della Provincia di Parma

 Giancarlo  Muzzarelli  Sindaco  di  Modena  e  Presidente
della Provincia di Modena

 Giammaria Manghi Presidente della Provincia di Reggio
Emilia

 Francesco Rolleri Presidente della Provincia di Piacen-
za

 Davide Drei Sindaco di Forlì e Presidente della Provin-
cia di Forlì-Cesena

 Andrea Gnassi Sindaco di Rimini e Presidente della Pro-
vincia di Rimini

 Claudio  Casadio  Presidente  della  Provincia  di  Ra-
venna

 Federico Pizzarotti Sindaco di Parma

 Paolo Dosi Sindaco di Piacenza

 Luca Vecchi Sindaco di Reggio Emilia

 Fabrizio Matteucci Sindaco di Ravenna

 Bellelli Alberto Sindaco di Carpi

 Malpezzi Giovanni Sindaco di Faenza

 Manca Daniele Sindaco di Imola

 Paolo Lucchi Sindaco di Cesena

Constatato che, a seguito delle elezioni amministrati-
ve del 5 Giugno e del successivo turno di ballottaggio del
19 Giugno 2016:

- è cessato dalla carica di componente del Consiglio delle
Autonomie locali Fabrizio Matteucci Sindaco di Ravenna;

- è stato proclamato Sindaco di Ravenna Michele de Pascale;

-  sono stati proclamati Sindaci, in seguito a riconferma,
Virginio Merola e Andrea Gnassi rispettivamente del Comu-
ne di Bologna e del Comune di Rimini;

pagina 3 di 6



Ritenuto pertanto, su proposta del Presidente del Con-
siglio delle Autonomie locali, di procedere, ai sensi del
richiamato art. 5 c. 1 della L.R. 13/2009, alla dichiarazio-
ne di decadenza da componente del CAL di Fabrizio Matteucci
cessato dalla carica di Sindaco di Ravenna;

Ritenuto conseguentemente:

- di nominare Michele de Pascale proclamato Sindaco del Co-
mune di Ravenna a seguito delle elezioni amministrative
del 5 Giugno 2016 e del turno di ballottaggio del 19 Giu-
gno 2016, in sostituzione del componente uscente Fabrizio
Matteucci;

-  di confermare Andrea Gnassi rieletto Sindaco del Comune di
Rimini e Virginio Merola rieletto Sindaco di Bologna a se-
guito delle elezioni amministrative del 5 Giugno 2016 del
turno di ballottaggio del 19 Giugno 2016;

Acquisite agli atti del Servizio di competenza le dichia-
razioni di avvenuta proclamazione;

Dato atto del parere allegato;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si inten-
dono integralmente richiamate:

1) il sig.  Fabrizio Matteucci  ai sensi dell’art. 5 c. 1
della L.R. 13/2009 e ss.mm. è dichiarato decaduto da com-
ponente del Consiglio delle Autonomie locali, a seguito del-
la cessazione dalla carica di Sindaco del Comune di Ravenna;

2) il sig. Michele de Pascale, proclamato Sindaco di Raven-
na, a seguito delle elezioni amministrative del 5 Giugno
2016 e del turno di ballottaggio del 19 Giugno 2016, è nomi-
nato, in sostituzione, quale componente del Consiglio delle
Autonomie locali;

3) i sigg.:
 Andrea Gnassi
 Virginio Merola

proclamati rispettivamente Sindaco del Comune di Rimini e
Sindaco del Comune di Bologna a seguito delle elezioni ammi-
nistrative del 5 Giugno 2016 e del turno di ballottaggio del

pagina 4 di 6



19 Giugno 2016, sono confermati componenti del CAL;

Il presente decreto verrà pubblicato in forma integrale
sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Ro-
magna.

Stefano Bonaccini

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta PPG/2016/160

data 11/07/2016

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


